Nº 173, quinta-feira, 10 de setembro de 2015124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091000124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 05/2015

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: APPA Serviços Tem-
porários e Efetivos Ltda. CNPJ nº 05.969.071/0001-10. Objeto: re-
pactuação de valores do contrato e acréscimo de 01(um) posto de
auxiliar de escritório. Valor total: R$ 1.533.644,40. Data da assinatura:
06/07/2015. Vigência: 07/07/2015 a 06/07/2016 Natureza da Despesa:
3.3.3.90.37.01. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/1993. Processo: 1.02.000.000986/2015-82.
Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela Con-
tratante, e Eduardo Duarte Neto, Sócio, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2014. OBJETO:
Alterar o subitem 3.1. da Cláusula Terceira e o subitem 4.3. da
Cláusula Quarta do Contrato. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65 in-
ciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93. CRÉDITO ORÇAMENTÁ-
RIO: 3.3.90.37. NOTA DE EMPENHO: 2015NE00009, emitida em
16/01/2015. VALOR DO SERVIÇO/MÊS: R$ 2.294,56 a partir de
01/01/2015 e R$ 2.453,41 a partir de 01/06/2015. CONTRATANTE:
Procuradoria Regional da República da 4ª Região. CONTRATADA:
Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda. DATA E AS-
SINATURA: 14/08/2015. Sirlene Maria Peixoto, pela CONTRATAN-
TE, e Catia Lusia Fernandes Fagundes, pela CONTRATADA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2013. OBJETO:
Alterar o subitem 1.3 da Cláusula Primeira, o subitem 3.1. da Cláusula
Terceira e o subitem 4.3. da Cláusula Quarta do Contrato. FUNDA-
MENTO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea "b" e §1º e art. 65 inciso II,
alínea "d", da Lei nº 8.666/93. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
3.3.90.37. NOTA DE EMPENHO: 2015NE00009, emitida em
16/01/2015. VALOR DO SERVIÇO/MÊS: R$ 11.338,33 a partir de
01/01/2015; R$ 11.406,76 a partir de 22/02/2015; R$ 11.648,74 a partir
de 01/06/2015 e R$ 13.916,41 a partir de 17/08/2015. CONTRATAN-
TE: Procuradoria Regional da República da 4ª Região. CONTRATA-
DA: Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda. DATA E
ASSINATURA: 14/08/2015. Sirlene Maria Peixoto, pela CONTRA-
TANTE, e Catia Lusia Fernandes Fagundes, pela CONTRATADA.

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2015 - UASG 200102

Nº Processo: 052/2015-16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para a prestação de serviços técnicos continuados de
manutenção, monitoramento e operação do Sistema de Automação
Predial, que compreende os sistemas BMS, Detecção e Alarme de
Incêndio e Controle de Acesso da sede da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, localizado em terreno no Centro Admi-
nistrativo Federal, na Rua Otávio Caruso da Rocha, nº 800, Praia de
Belas, Porto Alegre-RS, com fornecimento de todo material de con-
sumo, máquinas e equipamentos necessários à execução dos serviços,
sem custos adicionais para o Contratante, e fornecimento de peças e
componentes, com ressarcimento, conforme condições, especificações
e quantitativos estabelecidos no Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 10/09/2015 de 09h00 às 11h59 e de 12h às
17h59. Endereço: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 800. Praia
de Belas - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
10/09/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 28/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Site: www.prr4.mpf.mp.br

ALEXANDRE MOTA KOBE
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS e a UNI-
VERDIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3ano(s). Data e assinatura: 08/09/2015. RODRIGO AN-
TÔNIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA, Procurador-Chefe e JAI-
RO JOSÉ CAMPOS DA COSTA, Reitor.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2015 - UASG 200093

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Alagoas torna
público para conhecimento dos interessados que houve alteração no
Edital do pregão supra referenciado. O item 76 "reator de partida para
lâmpada mista" foi cancelado. Fica alterada a data de abertura da
sessão licitatória para dia 28 de setembro deste ano às 09h00. As
alterações encontram-se à disposição dos interessados na CPL, en-
dereço: Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro, Maceió-AL, no
horário de 12:00 e 18:00 horas, no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e na página da PR/AL www.pral.mpf.gov.br .

JOHN RIBEIRO DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2015

Contrato N.º 06/2012. Processo nº: 1.13.000.000954/2015-01. Con-
tratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Amazonas, situada na avenida André Araújo, 358 - Adria-
nópolis, representada neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flá-
via Manarte Hanna. Contratada: AMC INFORMÁTICA LTDA.
(62.541.735/0001-80). Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato. Valor Global: R$ 39.895,50 (trinta e nove mil, oitocentos e
noventa e cinco reais e cinquenta centavos). Vigência: 30/08/2015 a
29/02/2016. Modalidade: Adesão a Ata de Registro Preços Nº-
66/2011 (Pregão nº51/2011). Data de Assinatura: 28/08/2015. As-
sinaturas: Sra Flávia Manarte Hanna - Secretária Estadual da PR/AM,
pela Contratante e o Sr Alcides Moreira Cardoso - Representante
legal da empresa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE MÚTUA COOPERAÇÃO

TERMO DE MÚTUA COOPERAÇÃO TÉCNICA, CIENTÍFICA E
OPERACIONAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO RE-
GIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA - CRC-
BA, E A PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO ESTADO -
PR/BA, VISANDO ESTABELECER MECANISMOS DE COOPE-
RAÇÃO. CRCBA, órgão de fiscalização do exercício profissional,
neste ato representado pelo seu Presidente, o Senhor WELLINGTON
DO CARMO CRUZ, e a PR/BA, neste ato representado por seu
Procurador-Chefe, Doutor PABLO COUTINHO BARRETO, RE-
SOLVEM celebrar o presente Termo de Mútua Cooperação Técnica,
ciêntifica e operacional; OBJETO: O presente instrumento tem por
objeto estabelecer mecanismos de cooperação entre a Conselho Re-
gional de Contabilidade do Estado da Bahia - CRCBA e a Pro-
curadoria da República na Bahia - PR/BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 200031

Nº Processo: 1.14.1765/2015-19 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de orga-
nização de eventos e serviços correlatos, a serem realizados ou apoia-
dos pela Procuradoria da República na Bahia, em Salvador/BA, com-
preendendo o planejamento operacional, organização, execução e
acompanhamento. Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 10/09/2015
de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento
Centro Executivo, Doron SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a
partir de 10/09/2015 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 22/09/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2015) 200100-00001-2015NE000207

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2015

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral - PR/DF torna pública a homologação do Pregão acima re-
ferenciado, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de mudança e transporte rodoviário, para trans-
ferência ordenada do acervo de documentos e mobiliários do arquivo
da PR/DF, situado no SGAS 604, Brasília-DF, para o novo local no
Setor de Indústrias Gráficas, SIG Sul, Qd. 06, Brasília - DF, tendo
como vencedora, pelo critério de menor preço, a empresa CSTRANS
SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA - ME (CNPJ:
13.265187/0001-05). Processo nº 1.16.000.001536/2015-11.

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JÚNIOR

(SIDEC - 09/09/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2015 - UASG 200038

Processo nº. 1.17.000.000695/2015-61. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica para execução indireta, através do re-
gime de empreitada por preço global, para execução de serviço de
impermeabilização na laje da cobertura e realocação dos aparelhos de
ar condicionado do Edifício-Sede da Procuradoria da República no
Espírito Santo, localizado na Av. Jerônimo Monteiro, n.º 625, Centro,
Vitória - ES, conforme quantitativos, especificações e demais exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
1. Edital: a partir de 10/09/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Jerônimo Monteiro, 625, Centro, Vitória/ES. Entrega das propostas: a
partir de 10/09/2015 de 08h00 às 17h00, no site: www.compras-
net.gov.br. Abertura das propostas: 23/09/2015 às 14h00 (horário de
Brasília), no site: www.comprasnet.gov.br. O edital e seus anexos
também poderão ser obtidos no site: http://www.pres.mpf.mp.br.

Vitória-ES, 9 de setembro de 2015.
ADMILIANI LOYOLA DO NASCIMENTO

Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei nº 8.666/93
e, tendo em vista o objeto do Pregão Eletrônico nº 07/2015, aquisição
e instalação de persianas tipo horizontal para a PRMS e PRMs, torna
público os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº
04/2015. Os preços e as especificações estão disponibilizados no sitio
www.prms.mpf.gov.br. PROCESSO: 1.21.000.001244/2015-19; ITEM
1: PRM Dourados, QTD: 110m², VALOR UNITÁRIO: R$ 121,35;
ITEM 2: PRM Naviraí, QTD: 203m², VALOR UNITÁRIO: R$
121,99; ITEM 3: PRM Três Lagoas, QTD: 65m², VALOR UNITÁ-
RIO: R$ 155,00; ITEM 4: PR/MS, QTD: 25m², VALOR UNITÁRIO:
R$ 225,00. EMPRESA REGISTRADA: JULEAN DECORAÇÕES
LTDA; VALIDADE: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura;
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2015.

TÂNIA AKEMI FUJISAWA UEMURA
Secretária Estadual

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a Fun-
dação Presidente Antônio Carlos de Teófilo Otoni - FUNEES Teófilo
Otoni. Objeto: termo aditivo ao convênio celebrado entre o Ministério
Público Federal - MPF, de um lado, por intermédio da PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS, inscrita no
CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com sede na Avenida Brasil,
1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, representada
pelo Exm° Dr. ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO, Procu-
rador-Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais e de
outro a FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE TEÓ-
FILO OTONI - FUNEES Teófilo Otoni, com sede na Rua Engenheiro
Celso Murta, 600, bairro Olga Corrêa, Teófilo Otoni/MG, inscrita no
CNPJ sob o n.º 17.080.078/0001-66, representada por sua diretora,
Doutora VÂNIA GUIMARÃES SENA, objetivando a concessão de
estágio de ensino superior. Fica prorrogada a vigência por 03 anos do
Convênio firmado entre as partes no dia 10/09/2012, cujo extrato foi
publicado no Diário Oficial da União nº 176 de 11/09/2012, Seção 3,
página 141, passando a vigorar até 09/09/2018.

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a Fun-
dação Educacional Nordeste Mineiro - mantenedor do Instituto de
Ensino Superior Integrado - IESI - FENORD. Objeto: termo aditivo ao
convênio celebrado entre o Ministério Público Federal - MPF, de um
lado, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MINAS GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99,
com sede na Avenida Brasil, 1877/1879, Bairro Funcionários, Belo
Horizonte/MG, representada pelo Exm° Dr. ADAILTON RAMOS DO
NASCIMENTO, Procurador-Chefe da Procuradoria da República em
Minas Gerais e de outro a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL NOR-
DESTE MINEIRO - MANTENEDOR DO INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR INTEGRADO - IESI - FENORD, com sede na Rua Teo-
dolino Pereira, 111, bairro Grão Pará, Teófilo Otoni/MG, inscrita no
CNPJ sob o n.º 25.118.712/0001-30, representada por seu Diretor
Executivo, Doutor RONALDO PEREIRA LINS, objetivando a con-
cessão de estágio de ensino superior. Fica prorrogada a vigência por
03 anos do Convênio firmado entre as partes no dia 10/09/2012, cujo
extrato foi publicado no Diário Oficial da União nº 176 de 11/09/2012,
Seção 3, página 141, passando a vigorar até 09/09/2018.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-10T05:41:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial